Дело № 1-498/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 октября 2025 года город Москва

Симоновский районный суд г. Москвы в составе: председательствующего судьи Рахимовой Г.М., при секретаре судебного заседания Тамасян А., с участием государственного обвинителя - старшего помощника Симоновского межрайонного прокурора г. Москвы Коробцевой Н.В., подсудимой ФИО1, защитника-адвоката Бухаровой А.Ю., представившей удостоверение и ордер, представителя потерпевшего - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по гор. Москве и Московской области ФИО2, 

 рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки города Калуга, зарегистрированной по адресу: Краснодарский край, гор. Краснодар, 6 –й Чукотский проезд, д. 9, фактически проживающей по адресу: 

<

...>, гражданке РФ, имеющей среднее образование, официально не трудоустроенной, ранее не судимой,

 обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть, хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи осведомленной о том, что из средств Федерального бюджета Российской Федерации и бюджета города Москвы, передаваемых на реализацию дополнительных мер государственной поддержки в рамках исполнения Федерального закона от 19.05.1995 Nº 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» (в редакции от 06.12.2021) на безвозмездной основе производятся выплаты мер социальной поддержки семьям с детьми, а именно: единовременное пособие при рождении ребенка, а также ежемесячное пособие по уходу за ребенком; Федерального закона от 28.12.2017 Nº 418-Ф3 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» (в редакции от 29.12.2020) не безвозмездной основе производятся выплаты мер социальной поддержки семьям с детьми. а именно: ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка; Закона г. Москвы Nº 60 от 23.11.2005 «О социальной поддержке семей с детьми в городе Москве» (в редакции от 20.10.2021) и Постановления Правительства Москвы от 24.01.2006 Nº 37-ПП «Об утверждении Положения о порядке назначения и предоставления денежных выплат семьям с детьми в г. Москве» (в редакции от 02.03.2021) на безвозмездной основе для повышения уровня жизни семей с детьми предоставляются денежные выплаты и другие меры социальной поддержки, а именно: ежемесячная компенсационная выплата на возмещение расходов в связи с ростом стоимости жизни отдельным категориям семей с детьми; ежемесячная компенсационная выплата на возмещение роста стоимости продуктов питания отдельным категориям граждан на детей в возрасте до трех лет, осознавая, что право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при наличии оснований. предусмотренных ст.ст. 9, 11, 13 Федерального закона от 19.05.1995 Nº 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» (в редакции от 06.12.2021), то есть право на единовременное пособие при рождении ребенка возникает у одного из родителей либо лица, его заменяющего при рождении ребенка; право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, что они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации, размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте РФ по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя; ст. 1 Федерального закона от 28.12.2017 Nº 418-Ф3 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» (в редакции от 29.12.2020), то есть право на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка имеют граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Российской Федерации, в случае, если ребенок рожден (усыновлен) начиная с 01.01.2018, является гражданином Российской Федерации и если размер среднедушевого дохода семьи не превышает 2-кратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в субъекте Российской Федерации в соответствии с п. 3 ст. 4 Федерального закона от 24.10.1997 Nº 134-Ф3 «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (в редакции от 29.12.2020); ст. ст. 7, 10, 12 Закона г. Москвы Nº 60 от 23.11.2005 «О социальной поддержке семей с детьми в городе Москве» (в редакции от 20.10.2021) и Постановлением Правительства Москвы от 24.01.2006 Nº 37-ПI «Об утверждении Положения о порядке назначения и предоставления денежных выплат семьям с детьми в г. Москве» (в редакции от 02.03.2021), то есть право на ежемесячные компенсационные выплаты на возмещение расходов в связи с ростом стоимости жизни отдельным категориям семей с детьми и возмещение роста стоимости продуктов питания отдельным категориям граждан на детей в возрасте до трех лет возникает у одиноких матерей; не имеющих детей и официального супруга. В период времени примерно с 01.01.2022 по ДД.ММ.ГГГГ. точное время следствием не установлено, находясь в не установленном следствием месте на территории г. Москвы, ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с не установленным следствием лицом с целью незаконного обогащения путем хищения бюджетных денежных средств в виде единовременного пособия при рождении ребенка, а также ежемесячного пособия по уходу за ребенком, выделяемых в рамках Федерального закона от 19.05.1995 Nº 81-Ф3-«О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» (в редакции от 06.12.2021); ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, выделяемых в рамках Федерального закона от 28.12.2017 Nº 418-Ф3 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» (в редакции от 29.12.2020); ежемесячных компенсационных выплат на возмещение расходов в связи с ростом стоимости жизни отдельным категориям семей с детьми и возмещение роста стоимости продуктов питания отдельным категориям граждан на детей в возрасте до трех лет, выделяемых в рамках закона г. Москвы Nº 60 от 23.11.2005 «О социальной поддержке семей с детьми в городе Москве» (в редакции от 20.10.2021) и Постановления Правительства Москвы от 24.01.2006 Nº 37-ПП «Об утверждении Положения о порядке назначения и предоставления денежных выплат семьям с детьми в г. Москве» (в редакции от 02.03.2021), и распоряжения указанными бюджетными денежными средствами по своему усмотрению, то есть у ФИО1 совместно с не установленным следствием соучастником возник преступный умысел на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. С целью реализации возникшего преступного умысла, ФИО1 совместно с не установленным следствием соучастником, в период времени примерно с 01.01.2022 по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в не установленном следствием месте на территории г. Москвы, действуя из корыстных побуждений, разработали план (механизм) совершения преступления, заключающийся в удостоверении неустановленным соучастником, якобы присутствовавшим при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, факта рождения ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получении заведомо подложного свидетельства о якобы рождении ею (ФИО1) одного ребенка, которого в действительности не существует, и представлении их в Отдел социальной защиты населения г. Москвы и Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области с целью назначения мер социальной поддержки семьям с детьми на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которого ФИО1 не рожала, и хищении бюджетных денежных средств в виде единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком, выделяемых в рамках Федерального закона от 19.05.1995 Nº 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» (в редакции от 06.12.2021); ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, выделяемых в рамках Федерального закона от 28.12.2017 Nº 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» (в редакции от 29.12.2020), а также компенсационных выплат на возмещение расходов в связи с ростом стоимости жизни отдельным категориям семей с детьми и возмещение роста стоимости продуктов питания отдельным категориям граждан на детей в возрасте до трех лет, выделяемых в рамках Закона г. Москвы Nº 60 от 23.11.2005 «О социальной поддержке семей с детьми в городе Москве» (в редакции от 20.10.2021) и Постановления Правительства Москвы от 24.01.2006 Nº 37-ПП «Об утверждении Положения о порядке назначения и предоставления денежных выплат семьям с детьми в г. Москве» (в редакции от 02.03.2021). Во исполнение ранее возникшего преступного умысла и совместно разработанного преступного плана ФИО1 в период времени примерно с 01.01.2022 по 24.02.2022, точное время следствием не установлено, находясь в не установленном следствием месте на территории г. Москвы, с целью получения заведомо подложного свидетельства о якобы рождении ею ребёнка, обратилась к не установленному следствием соучастнику с целью засвидетельствования факта рождения ею одного ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которого в действительности не существовало. 24.02.2022, точное время следствием не установлено, не установленное следствием лицо, действуя во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла и разработанного плана (механизма) совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств, находясь в помещении Органа ЗАГС г. Москвы Nº 16 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Соколиная гора г. Москвы, расположенного по адресу: 

<

...> засвидетельствовало факт рождения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи одного ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получив свидетельство о рождении XI-МЮ Nº 795265 (ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка г. Москвы, выдано Органом ЗАГС Москвы Nº 16 Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Соколиная гора 24.02.2022), которого в действительности не существовало, после чего передало вышеуказанные документы в не установленное следствием время и месте, при не установленных следствием обстоятельствах через неустановленного курьера ФИО1 Далее, в продолжение реализации совместно разработанного плана, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, 09.03.2022, точное время следствием не установлено, с целью получения мер социальной поддержки семьям с детьми в связи с якобы рождением ею ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которого ФИО1 не рожала, обратилась в Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Некрасовка Юго-Восточного административного округа города Москвы, расположенный по адресу: 

<

...>, где подала заявления на ежемесячную выплату в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, предусмотренную Федеральным законом от 28.12.2017 Nº 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» (в редакции от 29.12.2020); единовременное пособие при рождении ребенка и ежемесячное пособие по уходу за ребенком, предусмотренные Федеральным законом от 19.05.1995 Nº 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» (в редакции от 06.12.2021), и, будучи предупрежденной об ответственности за достоверность представленных сведений неустановленным специалистом указанной Клиентской службы, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и ее неустановленного соучастника и не состоящим с ними в преступном сговоре, о чем собственноручно поставила в заявлениях свою подпись, действуя в продолжение совместно разработанного плана, представила заведомо ложные и недостоверные сведения и документы, а именно: свидетельство о рождении ребенка серии XI-МЮ Nº 795265 (ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка г. Москвы, выдано Органом ЗАГС Москвы Nº 16 Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Соколиная гора 24.02.2022), которого в действительности не существовало, в результате чего данные заявления направлены для рассмотрения в Государственное учреждение - отделение пенсионного фонда Российской Федерации по г. Москве и Московской области и Отдел социальной защиты населения района Рязанский г. Москвы. По результатам рассмотрения заявлений ФИО1 от 09.03.2022 о назначении единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком на несуществующего ребенка из средств бюджета Российской Федерации 11.03.2022, точное время следствием не установлено, Государственным учреждением - отделением пенсионного фонда Российской Федерации по г. Москве и Московской области, расположенным по адресу: 

<

...>, ФИО1 установлены (назначены) в порядке и размере, предусмотренными требованиями федерального закона от 19.05.1995 Nº 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» (в редакции от 06.12.2021); Федерального закона от 24.10.1997 Nº 134-Ф3 «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (в редакции от 29.12.2020); п. 11 Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.06.2021 Nº 1022 «Об утверждении правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год» (в редакции от 26.06.2021); Постановления Правительства РФ от 27.01.2022 Nº 57 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2022 году»; Постановления Правительства РФ от 30.01.2023 Nº 119 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2023 году», следующие меры социальной поддержки: единовременное пособие при рождении ребенка в размере 20 472 рубля 77 копеек, ежемесячное пособие по уходу за ребенком на период с ДД.ММ.ГГГГ по 20.08.2023 в размере 7 677 рублей 81 копейка (с учетом индексации с 01.02.2023 в размере 8 591 рубль 47 копеек), а всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по 20.08.2023 на общую сумму 147 809 рублей 50 копеек. По результатам рассмотрения заявления ФИО1 от 09.03.2022 о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на несуществующего ребенка из средств бюджета города Москвы 05.04.2022, точное время следствием не установлено, Отделом социальной защиты населения района Рязанский г. Москвы, расположенным по адресу: 

<

...>, ФИО1 установлены (назначены) в порядке и размере, предусмотренными требованиями Федерального закона от 28.12.2017 Nº 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» (в редакции от 29.12.2020); Федерального закона от 24.10.1997 Nº 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (в редакции от 29.12.2020); п. 11 Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.06.2021 Nº 1022 «Об утверждении правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год» (в редакции от 26.06.2021); Постановления Правительства РФ от 27.01.2022 Nº 57 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2022 году», следующие меры социальной поддержки: ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на период с ДД.ММ.ГГГГ по 20.02.2023 в размере 16 174 рубля 00 копеек (с учетом индексации с 01.06.2022 в размере 17 791 рубль 00 копеек), а всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2022 на общую сумму 178 257 рублей 76 копеек. Далее, в продолжение реализации совместно разработанного плана, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, 05.04.2022, точное время следствием не установлено, находясь в не установленном следствием месте на территории г. Москвы, с целью получения мер социальной поддержки семьям с детьми, в связи с якобы рождением ею ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которого ФИО1 не рожала, обратилась в Государственное учреждение - отделение пенсионного фонда Российской Федерации по г. Москве и Московской области через Портал государственных и муниципальных услуг (функций) города Москвы, где заполнила заявление на ежемесячную выплату в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, предусмотренную федеральным законом от 28.12.2017 Nº 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» (в редакции от 29.12.2020), и, подтверждая достоверность представленных сведений, направила заявление через подтвержденную учетную запись Портала государственных и муниципальных услуг (функций) города Москвы, действуя в продолжение совместно разработанного плана, представив заведомо ложные и недостоверные сведения и документы, а именно: свидетельство о рождении ребенка серии XI-МЮ Nº 795265 (ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка г. Москвы, выдано Органом ЗАГС Москвы Nº 16 Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Соколиная гора 24.02.2022), которого в действительности не существовало, в результате чего данное заявление направлено для рассмотрения в Государственное учреждение - отделение пенсионного фонда Российской Федерации по г. Москве и Московской области. Далее, в продолжение реализации совместно разработанного плана, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, 08.07.2022, точное время следствием не установлено, находясь в не установленном следствием месте на территории г. Москвы, с целью получения мер социальной поддержки семьям с детьми в связи с якобы рождением ею ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которого ФИО1 не рожала, обратилась в Отдел социальной защиты населения района Рязанский г. Москвы через Портал государственных и муниципальных услуг (функций) города Москвы, за предоставлением государственных услуг: «Назначение ежемесячной компенсационной выплаты на возмещение роста стоимости продуктов питания отдельным категориям граждан на детей в возрасте до трех лет» и «Назначение ежемесячной компенсационной выплаты на возмещение расходов в связи с ростом стоимости жизни отдельным категориям семей с детьми», предусмотренных ст.ст. 7, 10, 12 Закона г. Москвы Nº 60 от 23.11.2005 «О социальной поддержке семей с детьми в городе Москве» (в редакции от 20.10.2021), Постановлением Правительства Москвы от 24.01.2020 Nº 37-ПП «Об утверждении Положения о порядке назначения и предоставления денежных выплат семьям с детьми в г. Москве» (в редакции от 12.04.2022), и, подтверждая достоверность представленных сведений, направила заявление через подтвержденную учетную запись Портала государственных и муниципальных услуг (функций) города Москвы, действуя в продолжение совместно разработанного плана, представив заведомо ложные и недостоверные сведения и документы, а именно: свидетельство о рождении ребенка серии XI-МЮ Nº 795265 (ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка г. Москвы, выдано Органом ЗАГС Москвы Nº 16 Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Соколиная гора 24.02.2022), которого в действительности не существовало, в результате чего данное заявление направлено для рассмотрения в Отдел социальной защиты населения района Рязанский г. Москвы. По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО1 от 08.07.2022 о назначении ежемесячной компенсационной выплаты на возмещение роста стоимости продуктов питания отдельным категориям граждан на детей в возрасте до трех лет и ежемесячной компенсационной выплаты на возмещение расходов в связи с ростом стоимости жизни отдельным категориям семей с детьми на несуществующего ребенка из средств бюджета города Москвы 20.07.2022, точное время следствием не установлено, Отделом социальной защиты населения района Рязанский г. Москвы, расположенным по адресу: 

<

...>, ФИО1 установлены (назначены) в порядке и размере, предусмотренными требованиями Закона г. Москвы Nº 60 от 23.11.2005 «О социальной поддержке семей с детьми в городе Москве» (в редакции от 20.10.2021), Постановления Правительства Москвы от 24.01.2020 Nº 37-ПП «Об утверждении Положения о порядке назначения и предоставления денежных выплат семьям с детьми в г. Москве» (в редакции от 12.04.2022), следующие меры социальной поддержки: ежемесячная компенсационная выплата на возмещение роста стоимости продуктов питания отдельным категориям граждан на детей в возрасте до трех лет на период с 01.02.2022 по 28.02.2025 в размере 776 рублей 00 копеек, а всего за период с 01.02.2022 по 30.09.2022 на общую сумму 6 208 рублей 00 копеек, ежемесячная компенсационная выплата на возмещение расходов в связи с ростом стоимости жизни отдельным категориям семей с детьми на период с 01.02.2022 по 28.02.2038 в размере 345 рублей 00 копеек, а всего за период с 01.02.2022 по 30.09.2022 на общую сумму 2 760 рублей 00 копеек. В результате чего, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2022, точное время следствием не установлено, из средств бюджета города Москвы с лицевого счета, открытого Департаменту финансов города Москвы в Управлении Федерального казначейства по г. Москве, расположенном по адресу: 

<

...> (в период с 09.03.2022 по 31.12.2022 Государственным казенным учреждением города Москвы «Служба контроля и бухгалтерского учета Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы» (ГКУ «СК ДТСЗН города Москвы»), на расчетный (лицевой) счет ФИО1 40817810538126436271, открытый в Дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» Nº 9038/01875, расположенном по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 187 225 рублей 76 копеек, тем самым, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, получила в незаконное пользование и распоряжение бюджетные денежные средства в размере 187 225 рублей 76 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению. По результатам рассмотрения заявления ФИО1 от 05.04.2022 о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на несуществующего ребенка из средств бюджета Российской Федерации 24.12.2022, точное время следствием не установлено, Государственным учреждением - отделением пенсионного фонда Российской Федерации по г. Москве и Московской области, расположенным по адресу: 

<

...>, ФИО1 установлены (назначены) в порядке и размере, предусмотренными требованиями Федерального закона от 28.12.2017 Nº 418-Ф3 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» (в редакции от 29.12.2020); Федерального закона от 24.10.1997 Nº 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (в редакции от 29.12.2020); п. 11 Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.06.2021 Nº 1022 «Об утверждении правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год» (в редакции от 26.06.2021); Постановления Правительства РФ от 27.01.2022 Nº 57 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2022 году»); Постановления Правительства РФ от 30.01.2023 Nº 119 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2023 году»; следующие меры социальной поддержки: ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на период с ДД.ММ.ГГГГ по 20.02.2023 в размере 17 791 рубль 00 копеек (с учетом индексации с 01.01.2023 в размере 18 770 рублей 00 копеек), а всего за период с 01.01.2023 по 30.04.2023 на общую сумму 37 540 рублей 00 копеек. Далее, в продолжение реализации совместно разработанного плана, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, 25.01.2023, точное время следствием не установлено. находясь в не установленном следствием месте на территории г. Москвы и (или) Московской области, с целью получения мер социальной поддержки семьям с детьми в связи с якобы рождением ею ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которого ФИО1 не рожала, обратилась в Государственное учреждение - отделение пенсионного фонда Российской Федерации по г. Москве и Московской области через Портал государственных и муниципальных услуг (функций) города Москвы, где заполнила заявление на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренное Федеральным законом от 19.05.1995 Nº 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» (в редакции от 21.11.2022), и, подтверждая достоверность представленных сведений, направила заявление через подтвержденную учетную запись Портала государственных и муниципальных услуг (функций) города Москвы, действуя в продолжение совместно разработанного плана, представив заведомо ложные и недостоверные сведения и документы, а именно: свидетельство о рождении ребенка серии XI-МЮ Nº 795265 (ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка г. Москвы, выдано Органом ЗАГС Москвы Nº 16 Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Соколиная гора 24.02.2022), которого в действительности не существовало. В результате чего данное заявление было направлено для рассмотрения в Государственное учреждение - отделение пенсионного фонда Российской Федерации по г. Москве и Московской области. По результатам рассмотрения заявления ФИО1 от 25.01.2023 о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на несуществующего ребенка из средств бюджета Российской Федерации 26.01.2023, точное время следствием не установлено, Государственным учреждением - отделением пенсионного фонда Российской Федерации по г. Москве и Московской области, расположенным по адресу: 

<

...>, ФИО1 установлены (назначены) в порядке и размере, предусмотренными требованиями Федерального закона от 19.05.1995 Nº 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» (в редакции от 21.11.2022); Федерального закона от 24.10.1997 Nº 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (в редакции от 29.12.2020); п. 11 Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.06.2021 Nº 1022 «Об утверждении правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год» (в редакции от 15.12.2022); Постановления Правительства РФ от 30.01.2023 Nº 119 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2023 году», следующие меры социальной поддержки: ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на период с 01.01.2023 по 31.12.2023 в размере 16 759 рублей 00 копеек (выплата прекращена с 01.01.2023 в связи с выявлением факта представления документов (сведений) содержащих неполную и (или) недостоверную информацию на основании решения от 13.03.2023), а всего за период с 01.01.2023 по 13.03.2023 на общую сумму 16 759 рублей 00 копеек. Далее, в продолжение реализации совместно разработанного плана, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, 21.02.2023, точное время следствием не установлено, находясь в не установленном следствием месте на территории г. Москвы и (или) Московской области, с целью получения мер социальной поддержки семьям с детьми в связи с якобы рождением ею ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которого ФИО1 не рожала, обратилась в Государственное учреждение - отделение пенсионного фонда Российской Федерации по г. Москве и Московской области через Портал государственных и муниципальных услуг (функций) города Москвы, где заполнила заявление на ежемесячную выплату в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, предусмотренную Федеральным законом от 28.12.2017 Nº 418-Ф3 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» (в редакции от 05.12.2022), и, подтверждая достоверность представленных сведений, направила заявление через подтвержденную учетную запись Портала государственных и муниципальных услуг (функций) города Москвы, действуя в продолжение совместно разработанного плана, представив заведомо ложные и недостоверные сведения и документы, а именно: свидетельство о рождении ребенка серии XI-МЮ Nº 795265 (ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка г. Москвы, выдано Органом ЗАГС Москвы Nº 16 Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Соколиная гора 24.02.2022), которого в действительности не существовало, в результате чего данное заявление было направлено для рассмотрения в Государственное учреждение - отделение пенсионного фонда Российской Федерации по г. Москве и Московской области. По результатам рассмотрения заявления ФИО1 от 21.02.2023 о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на несуществующего ребенка из средств бюджета Российской Федерации 22.02.2023, точное время следствием не установлено, Государственным учреждением - отделением пенсионного фонда Российской Федерации по г. Москве и Московской области, расположенным по адресу: 

<

...>, ФИО1 установлены (назначены)) в порядке и размере, предусмотренными требованиями Федерального закона от 28.12.2017 Nº 418-Ф3 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» (в редакции от 05.12.2022); Федерального закона от 24.10.1997 Nº 134-Ф3 «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (в редакции от 29.12.2020); п. 11 Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.06.2021 Nº 1022 «Об утверждении правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год» (в редакции от 15.12.2022); Постановления Правительства РФ от 30.01.2023 Nº 119 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2023 году»; Постановление Правительства РФ от 23.01.2024 Nº 46 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2024 году», следующие меры социальной поддержки: ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на период с 01.02.2023 по 29.02.2024 в размере 16 759 рублей 00 копеек (с учетом индексации с 01.01.2024 в размере 17 747 рублей 00 копеек), а всего за период с 01.02.2023 по 01.10.2024 на общую сумму 67 036 рублей 00 копеек. Далее, в продолжение реализации совместно разработанного плана, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, 01.10.2024, точное время следствием не установлено, находясь в не установленном следствием месте на территории г. Москвы и (или) Московской области, с целью получения мер социальной поддержки семьям с детьми в связи с якобы рождением ею ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которого ФИО1 не рожала, обратилась в Государственное учреждение - отделение пенсионного фонда Российской Федерации по г. Москве и Московской области через Портал государственных и муниципальных услуг (функций) города Москвы, где заполнила заявление на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренное Федеральным законом от 19.05.1995 Nº 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» (в редакции от 08.08.2024), и, подтверждая достоверность представленных сведений, направила заявление через подтвержденную учетную запись Портала государственных и муниципальных услуг (функций) города Москвы, действуя в продолжение совместно разработанного плана, представив заведомо ложные и недостоверные сведения и документы, а именно: свидетельство о рождении ребенка серии XI-МЮ Nº 795265 (ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка г. Москвы, выдано Органом ЗАГС Москвы Nº 16 Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Соколиная гора 24.02.2022), которого в действительности не существовало, в результате чего данное заявление было направлено для рассмотрения в Государственное учреждение - отделение пенсионного фонда Российской Федерации по городу Москве и Московской области. По результатам рассмотрения заявления ФИО1 от 01.10.2024 о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на несуществующего ребенка из средств бюджета Российской Федерации 03.10.2024, точное время следствием не установлено, Государственным учреждением - отделением пенсионного фонда Российской Федерации по г. Москве и Московской области, расположенным по адресу: 

<

...>, ФИО1 установлены (назначены) в порядке и размере, предусмотренными требованиями Федерального закона от 19.05.1995 Nº 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» (в редакции от 08.08.2024); Федерального закона от 24.10.1997 Nº 134-Ф3 «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (в редакции от 29.12.2020); п. 11 Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.06.2021 Nº 1022 «Об утверждении правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год» (в редакции от 15.12.2022); Постановление Правительства РФ от 23.01.2024 Nº 46 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2024 году», следующие меры социальной поддержки: ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на период с 01.10.2024 по 30.09.2025 в размере 17 747 рублей 00 копеек (выплата прекращена с 30.11.2024 в связи с выявлением факта представления документов (сведений) содержащих неполную и (или) недостоверную информацию на основании решения от 18.12.2024), а всего за период с 01.10.2024 по 31.12.2024 на общую сумму 53 241 рубль 00 копеек. В результате чего, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2024, точное время следствием не установлено, из средств бюджета Российской Федерации, с лицевых (расчетных) счетов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области Nº 03241643000000067300 (с января 2021 года по декабрь 2022 года), Nº 03241643000000067302 (с января 2023 года), открытых в УФК по г. Москве, расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный (лицевой) счет ФИО1 Nº 40817810538126436271, открытый в Дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» Nº 9038/01875, расположенном по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 322 385 рублей 50 копеек, тем самым, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, получила в незаконное пользование и распоряжение бюджетные денежные средства в размере 322 385 рублей 50 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с не установленным следствием соучастником, в период времени с 01.01.2022 по 31.12.2024, совершили мошенничество при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, то есть хищение путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений бюджетных денежных средств на общую сумму 509 611 рублей 26 копеек, то есть в крупном размере, чем причинили ГКУ «Соцказначейство Москвы» (правопреемник ОСЗН г. Москвы) материальный ущерб в общем размере 187 225 рублей 76 копеек, Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области материальный ущерб в общем размере 322 385 рублей 50 копеек, то есть в ФИО1 совершила преступление, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

В ходе судебного разбирательства была допрошена подсудимая ФИО1, которая вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Также в ходе судебного разбирательства были оглашены с согласия сторон ее показания в порядке ст. 276 УПК РФ. Согласно данным показаниям, в социальной сети «Телеграмм», в одной из групп, какой точно не помнит, увидела информацию о возможности заработать денежные средства, а именно: приобрести свидетельство о рождении ребенка и в последующем посредством указанного свидетельства получать пособия, стоимость данной услуги составляла 100 000 рублей, срок исполнения - двое суток. В связи с тяжелым материальным положением откликнулась на данную услугу, после чего ей пришло сообщение с бота с информацией о том, что в указанную дату, какую в настоящее время не помнит, к ней приедет курьер по адресу ее проживания, на тот период она находилась в городе Москве, адрес по которому проживала в настоящее время не помнит, которому необходимо передать денежные средства в размере100 000 рублей и копии личных документов. Примерно через 2 дня курьер ООО «Яндекс» на адрес ее проживания в г. Москве доставил и передал свидетельство о рождении ребенка: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которую она не рожала. После получения свидетельства о рождении несуществующего ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., она обратилась в Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Некрасовка Юго-Восточного административного округа города Москвы, даты обращения не помнит, где подала заявление на получение мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в виде социальных выплат, каких именно не помнит. При подаче документов ей был собран необходимый пакет документов, каких именно не помнит, так же не помнит какие документы подписывала при подаче заявления на получение вышеуказанных мер социальной поддержки. Данное заявление было рассмотрено и назначены выплаты, которые осуществлялись ежемесячно в каком размере в настоящее время не помнит. Через какое-то время в 2022 году, когда именно не помнит, ей были поданы заявления через Портал государственных и муниципальных услуг (функций) города Москвы на предоставление государственных услуг - социальных выплат на детей, каких именно в настоящее время не помнит, данные заявления были удовлетворены. Также аналогичные заявления подавались через Портал государственных и муниципальных услуг (функций) города Москвы в 2023 году и 2024 году, которые были удовлетворены. В каком размере производились выплаты не помнит. Выплаты на несуществующего ребенка ФИО3 производились в период с 17.03.2022 года по 31.12.2024 на общую сумму 509 611 рублей 26 копеек. Осознает, что получала социальные выплаты на ребенка, оформленные по подложным документам, которого никогда не существовало, в чем чистосердечно раскаивается. Вину в содеянном признает, готова возместить государству причиненный ущерб в полном объеме. Сертификат на материнский капитал не оформляла, документов не подписывала, заявлений на использование средств материнского капитала также не писала и денежными средствами не распоряжалась (т. Nº 3 л.д. 10-13, 77-79).

Помимо признательных показаний подсудимой, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым работает в Отделении фонда пенсионного и социального страхования РФ по г. Москве и Московской области в должности начальника отдела контроля установления мер социальной поддержки семьям с детьми Управления социального обеспечения семей с детьми. в должностные обязанности входит: контроль, установление мер социальной поддержки. На основании доверенности Nº 27/1355 от 03.02.2025 представляет интересы в различных учреждениях ОСФР по г. Москве и Московской области. Они занимаются назначением и осуществлением, в том числе ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, ежемесячной выплаты по уходу за ребенком, единовременной выплатой при рождении ребенка и ежемесячной выплатой в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка. Назначение и выплата мер социальной поддержки семьям с детьми, осуществляется на основании Федерального закона от 19 мая 1995 года Nº 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей». В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2017 года Nº 418-Ф3 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» установлено право на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка для граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Российской Федерации. Увеличение ежемесячных социальных выплат регламентировано Федеральным Законом Российской Федерации Nº134 - ФЗ от 24.10.1997 года «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», а также пунктом 11 Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.06.2021 Nº1022 «Об утверждении правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год», а также Постановлениями Правительства РФ об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций на каждый год. Так в 2022 году - Постановление Правительства РФ от 27.01.2022 Nº 57 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2022 году», в 2023 - Постановление Правительства РФ от 30.01.2023 Nº 119 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2023 году», в 2024 - Постановление Правительства РФ от 23.01.2024 Nº 46 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2024 году». Функция по осуществлению назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1.5 лет с 01.01.2022, а ежемесячного пособия с 01.01.2023 возложена на Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации. Для того чтобы получать одну из вышеуказанных выплат одному из родителей или его представителю необходимо подать заявление в Социальный Фонд России. Заявление может быть подано тремя способами, а именно: через портал госуслуг (удаленно), через личное обращение в МФЦ (субъекта) или в любую клиентскую службу социального фонда (расположены в любом регионе России). При обращении через госуслуги заявление на назначение выплат формируется автоматически системой при заполнении определенных полей и направляется в социальный фонд. При обращении через МФЦ родитель заполняет специальный бланк заявления, который передается сотруднику МФЦ, который при удостоверении личности и проверки данных в заявлении направляет данное заявление в территориальную клиентскую службу социального фонда. После чего сотрудники клиентских служб вводят данное заявление в программу (подсистема установления выплат единой государственной информационной системы социального обеспечения) для назначения выплат. Когда обращаются в клиентскую службу, то сотрудники также принимают заявление от родителя и также вводят в систему. В заявлении указываются личные данные заявителя (паспортные данные, адрес регистрации, телефон, электронную почту, сведения о супруге заявителя при наличии, сведения о детях, банковские реквизиты заявителя для того чтобы при одобрении выплаты была информация куда перечислять денежные средства). Далее заявление принимается в работу нашим управлением. Осуществляется проверка данных указанных в заявлении путем направления запросов в соответствующие органы (МВД, ФНС, ЗАГС, РОСРЕЕСТР). Вся проверка осуществляется в рамках межведомственного электронного взаимодействия. На рассмотрение заявления отводится 10 рабочих дней. Может быть продлена на 20 рабочих дней. После чего принимается решение о назначении или отказе в назначении выплаты. Существует единовременная выплата при рождении ребенка (все равно какой по счету). Она выплачивается в случае, если оба родителя не работают. Если хотя бы один родитель работает, то пособие выплачивается работодателем. Существует ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка от 0 до 17 лет (все равно какого по счету). Осуществляется в связи с критерием нуждаемости, то есть среднедушевой доход семьи не должен превышать на человека величину прожиточного минимума на душу населения (каждый год разная сумма), установленного в Московской области. Ее выплачиваем только тем, кто проживает в Московской области. Если человек проживает в г. Москве, то выплату осуществляет Департамент социальный защиты г. Москвы. Если доход семьи на одного человека выше прожиточного минимума, то данное пособие не назначается (выносится отказ). Существует ежемесячная выплата по уходу за ребенком (все равно какой по счету). Осуществляется в связи с критерием нуждаемости, гражданам, которые на дату подачи не работают и если доход семьи на человека не превышает двукратный размер МРОТ на дату подачи заявления (норма действовала до 01.01.2023. Начиная с 01.01.2023 назначение осуществляется по критериям нуждаемости - по аналогии с ежемесячным пособием в связи с рождением и воспитанием ребенка). Если гражданин работает, то выплачивает работодатель (так стало в 2024 году, до этого при выходе на работу переставали выплачивать). Существует ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка. Право на данную выплату имеют граждане РФ, среднедушевой доход которых не превышает двукратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения и, если ребенок родился в период с 01.01.2018 по 31.12.2022. В случае если принимается решение о назначении выплаты, то с расчетных счетов Отделения, открытых по адресу: 

<

...>) Nº 03241643000000067300 (с января 2021 года по декабрь 2022 года), Nº 03241643000000067302 (с января 2023 по настоящее время) денежные средства перечисляются на расчетный счет заявителя, который указан в заявлении о назначении соответствующих выплат. В ходе проведения проверки установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***>, являлась получателем следующих мер социальной поддержки семей с детьми: единовременного пособия при рождении ребенка в соответствии с ФЗ Nº 81-Ф3 от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» в размере 20 472, 77 руб., установленного на основании решения 11.03.2022 Уполномоченного органа ГУ- Отделением пенсионного фонда РФ по г. Москве и Московской области, расположенным по адресу: 

<

...>. Выплата пособия произведена в соответствии с распорядительными документами Филиала Nº 5 ОСФР по г. Москве и Московской области (

<

...>) в размере 20 472. 77 руб. путем перечисления денежных средств на лицевой счет ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк России» Nº 40817810538126436271;- с ДД.ММ.ГГГГ по 20.08.2023 ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1.5 лет в соответствии с ФЗ Nº 81-Ф3 от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» в размере 7 677, 81 руб. (с учетом индексации с 01.02.2023 - 8 591, 47 руб.), по заявлению от 09.03.2022 поданному через Многофункциональный центр, установленного на основании решения от 11.03.2022 Уполномоченного органа ГУ-Отделением пенсионного фонда РФ по г. Москве и Московской области, расположенным по адресу: 

<

...>, на период с ДД.ММ.ГГГГ по 20.08.2023. Решением от 09.02.2023 изменено назначение (предоставление) меры социальной поддержки с 01.02.2023 по 20.08.2023 на сумму 8 591, 47 руб. в связи с индексацией; Выплата пособия произведена в соответствии с распорядительными документами Филиала Nº 5 ОСФР по г. Москве и Московской области (

<

...>) за период с ДД.ММ.ГГГГ по 20.08.2023 в сумме 127 336, 73 руб. путем перечисления денежных средств на лицевой счет ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк России» Nº 40817810538126436271; с 01.01.2023 по 31.12.2023 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 16 759. 00 руб., на основании заявления от 25.01.2023 поданного посредством ЕГПУ, установленной на основании решения от 26.01.2023 Уполномоченного органа - филиала Nº 7 Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по г. Москве и Московской области, расположенного по адресу: 

<

...> на период с 01.01.2023 по 31.12.2023. Решением от 13.03.2023 изменено назначение (предоставление) меры социальной поддержки - прекращено с 01.01.2023 в связи с выявлением факта представления документов содержащих неполную или недостоверную информацию (назначение мер социальной поддержки по другому основанию); с 01.10.2024 по 30.09.2025 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 17747, 00 руб., на основании заявления от 25.01.2023, поданного посредством ЕГПУ, установленной на основании решения от 01.10.2024 Уполномоченного органа - филиала Nº 7 Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по г. Москве и Московской области, расположенного по адресу: 

<

...>. Решением от 18.12.2024 изменено назначение (предоставление) меры социальной поддержки - прекращено с 01.12.2024 в связи с выявлением факта представления документов, содержащих неполную или недостоверную информацию. Выплата пособия произведена в соответствии с распорядительными документами Филиала Nº 7 ОСФР по г. Москве и Московской области (

<

...>) за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 и с 01.10.2024 по 31.12.2024 в сумме 70 000.00 руб. путем перечисления денежных средств на лицевой счет ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк России» Nº 40817810538126436271. Выплата ежемесячного пособия в отношении ФИО3 прекращена с 01.01.2025 в связи с обнаружением обстоятельств или документов опровергающих достоверность сведений о праве на выплату; с ДД.ММ.ГГГГ по 20.02.2023 ежемесячной выплаты на первого ребенка в соответствии с ФЗ 418-Ф3 от 28.12.2017 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» в размере 17791, 00 руб., на основании заявления от 05.04.2022 поданного в органы социальной защиты населения, установленной на основании решения от 24.12.2022 Уполномоченного органа - филиала Nº 5 Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по г. Москве и Московской области, расположенным по адресу: 

<

...>. Решением от 12.01.2023 изменено назначение (предоставление) меры социальной поддержки с 01.01.2023 по 20.02.2023 на сумму 18770,00 руб. в связи с индексацией; с 01.02.2023 по 29.02.2024 ежемесячной выплаты на первого ребенка в соответствии с ФЗ 418-ФЗ от 28.12.2017 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» в размере 16 759, 00 руб., на основании заявления от 21.02.2023 поданного посредством ЕГПУ, установленной на основании решения от 22.02.2023 Уполномоченного органа - филиала Nº 5 Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по г. Москве и Московской области на период с 01.02.2023 по 29.02.2024. Решением от 20.01.2024 изменено назначение (предоставление) меры социальной поддержки с 01.01.2024 до 29.02.2024 на сумму 17747,00 руб, в связи с индексацией. Выплата пособия произведена в соответствии с распорядительными документами Филиала Nº 5 ОСФР по г. Москве и Московской области (

<

...>) за Период с 01.01.2023 по 30.06.2023 в сумме 104 576. 00 руб, путем перечисления денежных средств на лицевой счет ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк России» Nº 40817810538126436271. Согласно Приказов Nº 220 от 07.03.2023, Nº221 от 07.03.2023 ОСФР по г. Москве и Московской области соответствующие филиалы Nº 5 и Nº 7 Отделений Фонда пенсионного и социального страхования РФ по г. Москве и Московской области наделены полномочиями по рассмотрению заявлений о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и принятию по ним соответствующих решений. Таким образом, на несуществующего ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - ФИО1 были начислены и произведены выплаты - меры социальной поддержки семьям с детьми в размере 322 385, 50 руб. Таким образом ФИО1 Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области причинен материальный ущерб, на общую сумму 322 385, 50 руб., в крупном размере. (т. Nº 2 л.д. 206-212);

- показаниями представителя потерпевшего ГКУ «Соцказначейство Москвы» ФИО5, допрошенного в ходе судебного разбирательства. Согласно данным показаниям, в соответствии с постановлением Правительства Москвы от 19.12.2023 Nº 2576-ПП «Об отдельных вопросах предоставления государственных и иных услуг в городе Москве в сфере социальной защиты населения» ГКУ «Соцказначейство Москвы» осуществляет предоставление государственных и иных услуг в городе Москве в сфере социальной защиты населения с 01.01.2024. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

...>. Является одинокой матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 09.03.2022 ФИО1 обращалась (лично) в Центр предоставления государственных услуг «Мои документы» района Некрасовка за предоставлением государственной услуги: назначение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» на дочь Анастасию, по которой 05.04.2022 Отделом социальной защиты населения района Рязанский (далее- ОСЗН Рязанский) принято решение о предоставлении данной услуги. Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка назначена на срок с ДД.ММ.ГГГГ по 20.02.2023 в размере 16 174, 00 рублей. 08.07.2022 ФИО1 вновь обратилась через Портал государственных и муниципальных услуг (функций) города Москвы за предоставлением государственной услуги «Назначение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» на дочь Анастасию, по которой 20.07.2022 ОСЗН района Рязанский принято решение о предоставлении данной услуги, ежемесячное пособие на Анастасию назначено с ДД.ММ.ГГГГ по 20.02.2023 в размере 17 791. 00 рубль (произведен перерасчет в повышенном размере, в связи с индексацией социальных выплат). ОСЗН района Рязанский ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка выплачена за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2022 на общую сумму 178 257, 76 рублей. Денежные средства зачислялись ФИО1 на счет ПАО Сбербанка России Nº 40817810538126436271. Полномочия по предоставлению вышеобозначенной государственной услуги и назначение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка с 01.01.2023 переданы в Социальный фонд России. 08.07.2022 ФИО1 обращалась через Портал государственных и муниципальных услуг (функций) города Москвы за предоставлением государственных услуг «Назначение ежемесячной компенсационной выплаты на возмещение роста стоимости продуктов питания отдельным категориям граждан на детей в возрасте до трех лет» и « Назначение ежемесячной компенсационной выплаты на возмещение расходов в связи с ростом стоимости жизни отдельным категориям семей с детьми» на дочь Анастасию, по которым 20.07.2022 ОСЗН района Рязанский принято решение о предоставлении государственных услуг. Назначены: ежемесячная компенсационная выплата на возмещение роста стоимости продуктов питания отдельным категориям семей с детьми до трех лет, на срок с 01.02.2022 по 28.02.2025 в размере 776 рублей, фактически денежные средства выплачены за период с 01.02.2022 по 30.09.2022 на общую сумму 6 208. 00 рублей (с 01.10.2022 выплата прекращена по причине снятия с учета по данным МВД (автоматизировано); ежемесячная компенсационная выплата на возмещение расходов в связи с ростом стоимости жизни на детей отельным категориям граждан с 01.02.2022 по 28.02.2038 в размере 345, 00 рублей, фактически денежные средства выплачены за период с 01.02.2022 по 30.09.2022 на общую сумму 2 760, 00 рублей (с 01.10.2022 выплата прекращена по причине снятия с учета по данным МВД (автоматизировано). Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и ежемесячные компенсационные выплаты перечислялись с лицевого счета, открытого Департаменту финансовых услуг города Москвы в Управлении Федерального казначейства по г. Москве, расположенном по адресу: 

<

...>, в период с 01.01.2021 по 31.12.2023 Государственным казенным учреждением города Москвы «Служба контроля и бухгалтерского учета Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы» ТКУ «СК ДТСЗН города Москвы»), номер лицевого счета 

<

***> на вышеуказанный счет ФИО1 Таким образом, ОСЗН района Рязанский в адрес ФИО1 на дочь Анастасию за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2022 были перечислены социальные выплаты на сумму 187 225,76 рублей. На вышеуказанную сумму причинен ущерб ГКУ «Соцказначейство Москвы». (т. № 2 л.д. 242-245);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она является заместителем начальника объединенного отдела Управления ЗАГС Москвы с 2023 года. В соответствии с п. 1 ст.14 ФЗ «Об актах гражданского состояния» от 15.11.1997 Nº 143-Ф3, основанием для государственной регистрации рождения, в том числе является заявление лица, присутствовавшего во время родов о рождении ребенка - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. В соответствии с п. 2, лицо, присутствовавшее во время родов, заявляет о рождении ребенка в письменной форме работнику органа ЗАГСа или работнику многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, производящим государственную регистрацию рождения. Заявление заполняется на бланке установленной формы. В данном случае возможно две ситуации: лицо, которое присутствовало во время родов, обращается вместе с родителем (матерью ребенка) который может заполнить свое личное заявление, но этого может не быть; родитель (мать ребенка) уполномочивает лицо в простой письменной форме, без участия нотариуса, присутствовавшее во время родов, произвести регистрацию рождение ребенка в ее отсутствие, в данном случае, письменное заявление родителя (матери ребенка) обязательно, удостоверение подписи матери по закону не требуется. При обращении в органы ЗАГС МФЦ районов г. Москвы заявителей (лицо присутствующее во время родов и (или) родитель), заявитель заполняет письменное заявление о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. На основании этого заявления, а также документов, удостоверяющих личность заявителей, сотрудниками МФЦ составляется запись акта о рождении. Затем запись акта дается для прочтения заявителям. Если они согласны с содержанием записи акта, ими проставляются подписи в соответствующих строках записи. Сведения о лице присутствующем во время родов (данные паспорта и места жительства) вносятся в строку «Иные сведения записи акта». После чего, запись акта подписывается уполномоченным лицом органа ЗАГС МФЦ (эл.подписью) и поступает в ФГИС ЕГР ЗАГС (федеральная государственная информационная система единый государственный реестр записей актов гражданского состояния), человек считается юридически зарегистрированным. Сотрудником МФЦ в удостоверения факта государственной регистрации рождения выдается свидетельство о рождении и справка на получение пособия. Сотрудники МФЦ вместе с указанными заявлениями, присылают в архив ЗАГС на хранение ксерокопии 2,3 стр. паспорта, а также ксерокопию страницы с указанием места регистрации по месту жительства лица, присутствовавшего во время родов, а также матери ребенка. Но данный комплект не обязателен, возможно только заявление. Все документы от МФЦ (заявления и записи актов гражданского состояния) в адрес ЗАГС предоставляется на бумажных носителях путем передачи через курьерскую службу (спецсвязь) в специальных упаковочных пакетах по накладной с внутренней описью документов. В настоящее время по решению экспертной комиссии органов ЗАГС Москвы срок хранения документов 5 лет (т. Nº 2 л.д. 189-191);

- показаниями представителя потерпевшего ФИО2, допрошенной в ходе судебного разбирательства, а также оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. Согласно которым она работает в Отделении социального фонда РФ по г. Москве и Московской области в должности начальника отдела организации установления материнского семейного капитала с 01.01.2025. В должностные обязанности входит ведение сведений в рамках государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере». ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., является владелицей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-201-2022 Nº 2341391, выданного 01.03.2022 на основании решения Главного управления ПФР Nº 10 по г. Москве и Московской области в связи с рождением ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 542 527 руб. 90 коп. Сертификат оформлялся автоматически Главным управлением ПФР Nº 10 по г. Москве и Московской области на основании данных о ребенке, поступивших из ФГИС «ЕГР ЗАГС» и были учтены в федеральном регистре лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, никаких заявлений при этом от ФИО1 не поступало. ФИО1 с целью распоряжения средствами материнского (семейного) капитала не обращалась, денежные средства из средств материнского (семейного) капитала в отношении ФИО3 не выплачивались (т. Nº 2 л.д. 198-199);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым с октября 2023 года занимает должность старшего специалиста ГБУ МФЦ города Москвы, работает в учреждении с 2021 года. Ввиду того, что МФЦ выполняет функции органа ЗАГС г. Москвы, к учреждению относится подразделение ЗАГС Nº16 МФЦ района Соколиная гора, расположенное по адресу: 

<

...>. В должностные обязанности входит прием, проверка документов, полученных от заявителей, внесение информации в программный комплекс ЕГР ЗАГС. По вопросу процедуры выдачи справки о рождении NºP-00372 от 24.02.2022, а также свидетельств о рождении XI-МЮ Nº795265 от 24.02.2022 пояснила, что 24.02.2022 года в МФЦ Соколиная гора г. Москвы обратился гражданин ФИО8, предъявивший оригинал паспорта 3616 Nº217566, выданный ОУФМС России по Самарской области в Красноармейском районе от 22.04.2016 года, для оформления актовой записи о рождении ребенка - ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года. Установив личность заявителя на основании представленного им паспорта, а также оригинала паспорта матери родившихся детей - ФИО1, представленного заявления о рождении ребенка ФИО9 Nº6 и ФИО9 Nº2, регламентированными ст. 16 Ф3 от 15.11.1997 Nº143 ФЗ «Об актах гражданского состояния», сотрудниками МФЦ была составлена запись акта о рождении в отношении ФИО3 Nº110229775001600060001 от 24.02.2022 и выдана справка о рождении ФИО9 Nº1 NºP-00372 от 24.02.2022. После внесения данных в программный комплекс, распечатанная актовая запись представлены на проверку заявителю ФИО8, после проверки и подписания актовых записей заявителя, вышеуказанные документы переданы на проверку руководству. После проверки указанных документов руководством и сверкой с оригиналами, представленных заявителем документов, на основании решения руководителя, заявителю распечатано и выдано свидетельство о рождении ребенка - ФИО3 Х-МЮ Nº795265 от 24.02.2022. За выдачу и получение вышеуказанных документов, заявитель - ФИО8 расписался в журнале выдачи документов. после чего покинул помещение МФЦ района Соколиная гора города Москвы. Как выглядел заявитель - ФИО8, который обращался в учреждение неоднократно для получения аналогичных документов на детей иных граждан, не помнит. При обращении для получения документов в отношении ребенка ФИО3, ФИО8 присутствовал сам без матери и ребенка- ФИО3, как и в других случаях без матерей, но с оригиналами их паспортов. ФИО8 по аналогичным обращениям в МФЦ района Соколиная гора она видела около 3-4 раз. Ей известно, что примерно с 2021 года в течении нескольких месяцев указанный гражданин оформлял аналогичные документы о рождении детей иных граждан. Так, как нормативными документами не регламентировано проверять достоверность представленных заявителем данных о рождении детей (личное их присутствие), а заявитель своими подписями подтверждает достоверность представленных им сведений, то присутствие детей и родителей не требуется. При обращении граждан за регистрацией и выдачей документов о рождении детей, оригиналы и копии представленных заявителями документов предоставляются для внесения сведений в программных комплекс ЕГР ЗАГС, после оформления возвращаются заявителю. Копии и оригиналы документов в учреждении не хранятся и не архивируются, в связи с чем копии и оригиналы каких-либо документов, представленных в МФЦ района Соколиная гора города Москвы, на основании которых выданы справка о рождении ребенка NºP-00372 от 24.02.2022, а также свидетельство о рождении XI-МЮ Nº795265 от 24.02.2022, ГБУ МФЦ г. Москвы, представить не имеет возможности (т. Nº 2 л.д. 218-219);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.07.2025, в ходе которого осмотрены: личное дело получателей пособий (обслуживаемых лиц) на имя: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., помещенное в папку-скоросшиватель белого цвета, а также электронные копии личного дела ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сшиве на 41 листе, изъятые 23.04.2025 в ходе проведения выемки в ОСФР по г. Москве и Московской области по адресу: 

<

...>, документы, приобщенные представителем потерпевшего к протоколу допроса, и документы, предоставленные сектором ЗАГС Nº 5 Объединенного отдела ЗАГС Управления ЗАГС Москвы, а именно: личное дело получателя пособий Nº 111674 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., помещенное в папку-скоросшиватель белого цвета (ОСЗН района Рязанский УСЗН ЮВАО г. Москвы), в которой содержится: решение о предоставлении государственной услуги от 05.04.2022 Nº 271300155149 - назначение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка (ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), принятое ОСЗН района Лианозово СВАО г. Москвы, на 1 л.; протоколом назначения к решению от 05.04.2022 Nº 271300155149 на 2 л.;выпиской из электронного журнала регистрации и контроля за запросами заявителей от 09.03.2022, МФЦ района Некрасовка г. Москвы, наименование государственной услуги: назначение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, регистрационный номер Nº 271300155149, содержавшая подпись, выполненную чернилами синего цвета от имени ФИО1, на 1 л.; заявлением от имени ФИО1 от 09.03.2022 о назначении ежемесячной выплаты в с рождением (усыновлением) первого ребенка (ФИО3), содержащее подписи и рукописные записи, выполненные чернилами синего цвета от имени ФИО1, на 4 л.; копию паспорта на имя ФИО1 серия/номер 4518 631819, на 2 л.; копия свидетельства о рождении на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серия XI-МЮ Nº 795265 от 24.02.2022, на 1 л.; копию свидетельства о регистрации по месту жительства Nº 2163 от 05.03.2022 на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 л.; реквизиты счета для рублевых и валютных перечислений на карту Nº_ на имя ФИО1 (справка ПАО «Сбербанк»), на 1 л.; копией журнала тестовой эксплуатации (связанное представление) от 25.03.2022 на 1 л.; копией выписки из домовой книги Nº б/н по адресу: 

<

...>, на 3 л.; сведениями об ответе на межведомственный электронный запрос (Правительство Москвы Департамент информационных технологий г. Москвы) - выписка из ЕГРИП (краткая) в отношении ИНН 

<

***>, на 1 л.; копией сведений о состоянии ИЛС застрахованного лица ФИО1 от 25.03.2022, на 4 л.; копией информирования из ЕГИССО по СНИЛС (из ПФР) в отношении СНИЛС получателя МСЗ: 17707931196 от 25.03.2022 на 1 л.; копией сведений об ответе на межведомственный электронный запрос (Правительство Москвы Департамент информационных технологий г. Москвы) - паспортное досье в отношении СНИЛС (из ПФР) в отношении СНИЛС 

<

***> на имя ФИО1, на 1 л.; копией сведений об ответе на межведомственный электронный запрос (Правительство Москвы Департамент информационных технологий г. Москвы) - сведения о выплатах, произведенных плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц, в отношении ФИО1, на 1 л.; копией сведений об ответе на межведомственный электронный запрос (Правительство Москвы Департамент информационных технологий г. Москвы) - сведения о выплате пособий работающим гражданам в субъектах РФ, участвующих в пилотном проекте ФСС «Прямые выплаты», в отношении СНИЛС 

<

***> на имя ФИО1, на 1 л.; копией сведений об ответе на межведомственный электронный запрос (Правительство Москвы Департамент информационных технологий г. Москвы) - сведения о доходах физических лиц, выплаченных налоговыми агентами в отношении ИНН 

<

***> на имя ФИО1, на 1 л.; копией сведений об ответе на межведомственный электронный запрос (Правительство Москвы Департамент информационных технологий г. Москвы) - сведения о доходах физических лиц, выплаченных налоговыми агентами в отношении ИНН 

<

***> на имя ФИО1, на 1 л.; копией справки о выплатах за период с 01.09.2020 по 31.08.2021, справкой о получении пособия на 1 л. Электронная копия личного дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сшиве на 41 листе, содержащая: заявление от имени ФИО1 от 25.01.2023 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 4 л.; решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от 26.01.2023 в отношении ФИО1: ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (ФИО3), на 1 л.;решением об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки от 13.03.2023 в отношении ФИО1: ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (ФИО3), на 1 л.; заявлением от имени ФИО1 от 01.10.2024 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 4 л.; решением о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от 03.10.2024 в отношении ФИО1: ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (ФИО3), на 1 л.;решением об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки от 18.12.2024 в отношении ФИО1: ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (ФИО3), на 1 л.; выписка из реестра личных дел (сведения о лицах) из ЕГИССО, МС3, решение принято, на 1 л.; история выплаты за период с 01.01.2023 по 31.05.2025, произведенной на имя ФИО3, на 2 л.; заявлением от имени ФИО1 от 11.03.2022 о назначении единовременного пособия при рождении ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 2 л.; выпиской из реестра личных дел (сведения о лицах) из ЕГИССО, МС3: единовременного пособия при рождении ребенка, на 1 л.; решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от 11.03.2022 в отношении ФИО1: единовременного пособия при рождении ребенка, на 1 л.; история выплаты за период с 01.01.2022 по 31.05.2025, произведенной на имя ФИО10, на 1 л.; заявлением от имени ФИО1 от 09.03.2022 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком (ФИО3), на 4 л.; выпиской из реестра личных дел (сведения о лицах) из ЕГИССО, МСЗ: ежемесячное пособие по уходу за ребенком, на 1 л.; решением о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от 11.03.2022 в отношении ФИО1: ежемесячного пособия по уходу за ребенком (ФИО3), на 1 л.; решением об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки от 09.02.2023 в отношении ФИО1: ежемесячного пособия по уходу за ребенком (ФИО3), на 1 л.; историей выплаты за период с 01.01.2022 по 31.05.2025, произведенной на имя ФИО3, на 4 л.; заявлением от имени ФИО1 о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; выписка из реестра личных дел (сведения о лицах) из ЕГИССО, МСЗ: ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, на 1 л.; решением о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от 24.12.2022 в отношении ФИО1: ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка (ФИО3), на 1 л.; решением об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки от 12.01.2023 в отношении ФИО1: ежемесячной выплаты в связи с рождением усыновлением) первого ребенка (ФИО3), на 1 л.; заявлением от имени ФИО1 о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 л.; выпиской из реестра личных дел (сведения о лицах) из ЕГИССО, МСЗ: ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, на 1 л.; решением о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от 22.02.2023 в отношении ФИО1: ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка (ФИО3), на 1 л.; решением об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки от 20.01.2024 в отношении ФИО1: ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка (ФИО3), на 1 л.; историей выплаты за период с 01.01.2022 по 31.05.2025, произведенной на имя ФИО3, на 2 л.; история выплаты за период с 01.01.2022 по 31.08.2025 на ФИО3 за март 2023, апрель 2023, май 2023 нюнь 2023 года на общую сумму 67 036 рулей 00 копеек; записи акта о рождении Nº 110229775001600060001 от 24.02.2022 ФИО3 на 1л.; заявления о рождении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, удостоверенное ФИО8 на 4 л. (т. Nº 2 л.д. 222-231);

- оригиналом заявления на банковское обслуживание, по счету № 40817810540014831374. заключенного 29 июля 2019 года между Открытое акционерное общество «Сбербанк России» и ФИО1, содержащий рукописные подписи сотрудника банка и ФИО1 с мокрой печатью синего счета на 1 (одном) листе; оригиналом заявления на услугу «мобильный банк» по счету Nº40817810540014831374 от 29.08.2019 от имени ФИО1, содержащий рукописные подписи сотрудника банка и ФИО1 на 1 (одном) листе; оригинал заявления на получение карты от 29.08.2019, содержащей подписи сотрудника банка и ФИО1 2 экз. на 1 (одном) листе; оригинал заявления на банковское облуживание от 18.02.2022 по счету номер 40817810538126436271 от имени ФИО1, содержащий рукописные подписи сотрудника банка и ФИО1 на 1 (одном) листе (т № 2 л.д. 103-158);

- копией ответа из ГБУЗ «ГКБ им. М.П. Кончаловского ДЗМ» от 14.07.2023 исх. Nº 3965/1-14, согласно которому ФИО1 в период с 08.11.2022 по 13.03.2023 за медицинской помощью не обращалась, родовспоможение ей не оказывалось (т. Nº1 л.д. 69);

- копией ответа из ГБУЗ г. Москвы «Московский многопрофильный клинический центр «Коммунарка» ДЗМ» от 21.07.2023 исх. Nº 6554/к-23исх., согласно которому ФИО1 в период с 2021 по 2023 год не госпитализировалась на роды в ГБУЗ «ММКЦ «Коммунарка» ДЗМ» (т. Nº 1 л.д. 70);

- копией ответа из ГБУЗ г. Москвы «Московский городской научно-практический центр борьбы с туберкулезом ДЗМ» от 19.07.2023 исх. 2595/23, согласно которому в ГБУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ» роды у ФИО1 не принимались, за медицинской помощью не обращалась (т. Nº 1 л.д. 71);

- копией ответа из ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр акушерства, гинекологии и перинатологии имени академика В.И. Кулакова» Минздрава РФ от 04.07.2023 исх. Nº 01-19/184-0, согласно которому ФИО1 в данный центр не обращалась за медицинской помощью (т. Nº 1 л.д. 72);

- копией ответа из ГБУЗ «ГКБ Nº 67 им. Л.А. Ворохобова ДЗМ» от 04.07.2023 б/н, согласно которому роды у ФИО1 в родильном доме Nº 3 по адресу: 

<

...>, не принимались (т. Nº 1 л.д. 73);

- копией ответа из ГБУЗ «ГКБ им. С.П. Боткина ДЗМ» от 06.07.2023 исх. Nº 1-17/5329/997п, согласно которому 23.06.2020 Филиал Nº 2 «Родильный дом с женскими консультациями Nº 3, 6, 7, 12, 15, 32» ГБУ Здравоохранения города Москвы ГКБ имени С.П. Боткина ДЗМ города Москвы прекратил свою деятельность, о чем внесена запись в ЕГРЮЛ (т. Nº 1 л.д. 74);

- копией ответа из ГБУЗ Московской области «Московский областной научно-исследовательский институт акушерства и гинекологии» от 29.06.2023 Nº 198, согласно которому в институте роды у ФИО1 не принимались (т. Nº 1 л.д. 75);

- копией ответа из ГБУЗ г. Москвы «ГКБ Nº 29 им. Н.Э. Баумана» от 04.07.2023 Nº 61, согласно которому в период с января 2021 года по февраль 2023 года включительно в родильном доме ГБУЗ «ГКБ Nº 29 им. Н.Э. Баумана» роды у ФИО1 не принимались. (т. Nº 1 л.д. 76);

- копией ответа из ГБУЗ «ГКБ им. В.П. Демихова ДЗМ» исх. Nº 12-3236/26, согласно которому услуги по родовспоможению ФИО1 не оказывались (т. Nº 1 л.д. 77);

- копией ответа из ГБУЗ «ГКБ Nº 67 им. Л.А. Ворохобова ДЗМ» от 07.07.2023 исх. Nº 5544, согласно которому медицинская помощь в родах ФИО1 не оказывалась (т. Nº 1 л.д. 78);

- копией ответа из ГБУЗ «ГКБ им. А.К. Ерамищанцева ДЗМ» от 21.07.2023 Nº 21-1502/23, согласно которому у ФИО1 роды не принимались (т. Nº 1 л.д. 79);

- копией ответа из ГБУЗ г. Москвы «ГКБ Nº 31 имени Академика Г.М. Савельевой» от 30.06.2023 Nº 01-17/786, согласно которому у ФИО1 в родильном доме Nº 4 по адресу: 

<

...>, роды не принимались (т. Nº 1 л.д. 80);

- копией ответа из ГБУЗ «ГКБ им. С.С. Юдина ДЗМ» от 11.07.2023 Nº 02-2894/23, согласно которому в период с 01.01.2021 по 28.02.2023 зафиксировано 43 случаев домашних родов, ФИО1 в данном списке нет (т. Nº 1 л.д. 81);

- копией ответа из ГБУЗ «ГКБ им. Е.О. Мухина ДЗМ» от 03.07.2023 Nº 2325, согласно которому ФИО1 в акушерский стационар не обращалась, в период с 24.03.2022 по 02.08.2022 акушерский стационар был закрыт для проведения работ по дооснащению кислородными точками (т. Nº 1 л.д. 82);

- копией ответа из ГБУЗ «ГКБ Nº 15 им. О.М. Филатова ДЗМ» Nº 4135, согласно которому ФИО1 в период 2021-2023 гг. для родовспоможения не обращалась и после домашних родов не поступила, медицинская документация отсутствует (т. Nº 1 л.д. 83);

- копией ответа из ГБУЗ «ГКБ им. В.В. Вересаева ДЗМ» от 02.07.2023 исх. Nº 3976, согласно которому у ФИО1 роды не принимались (т. Nº 1 л.д. 84);

- копией ответа из Группы компаний «Мать и дитя» АО «МД ПРОЕКТ 2000» от 11.07.2023 Nº 05-306/23, согласно которому ФИО1 в клинический госпиталь не обращалась по вопросам родовспоможения (т. Nº 1 л.д. 85);

- копией ответа из ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет) от 13.07.2023 Nº 13/55.05, согласно которому у ФИО1 роды не принимались (т. Nº 1 л.д. 86);

- копией ответа из ГБУЗ «ГКБ Nº 52 ДЗМ» от 10.07.2023 Nº 52-10-451/23, согласно которому ФИО1 за получением стационарной медицинской помощи не обращалась в ГБУЗ «ГКБ Nº 52 ДЗМ» (т. Nº 1 л.д. 87);

- копией ответа из ГБУЗ «ГКБ им. Д.Д. Плетнева ДЗМ» от 14.07.2023 Nº 48-01/3377, согласно которому с 01.11.202 прекратило оказание медицинских услуг, связанных с наблюдением беременности, акушерством и родовспоможением в родильном доме ГБУЗ «ГКБ им. Д.Д. Плетнева ДЗМ» (т. Nº 1 л.д. 88);

- копией ответа из ГБУЗ «ГКБ им. Ф.И. Иноземцева ДЗМ» от 18.07.2023 Nº 3574/2023, согласно которому ФИО1 за период 2021-2023 гг. в гинекологический центр ГБУЗ «ГКБ им. Ф.И. Иноземцева ДЗМ» за медицинской помощью не обращалась (т. Nº 1 л.д. 89);

- копией ответа из Московского городского фонда обязательного медицинского страхования от 10.04.2023 Nº 1/1-0-1-07/4249ж, согласно которому ФИО1 полис обязательного медицинского страхования в г. Москве не получала, сведениями об обращении ФИО1 в медицинские организации не располагают (т. Nº 1 л.д. 105-109);

- копией ответа из Московского городского фонда обязательного медицинского страхования от 21.02.2024 Nº 14-01-07К/988-К, согласно которому ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., полис обязательного медицинского страхования в г. Москве не получала, сведениями об обращении ФИО3 в медицинские организации не располагают (т. Nº 1 л.д. 115-117);

- копией ответа на запрос из ОСФР по г. Москве и Московской области Nº АПI-10-03-33/90044 от 28.03.2025, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получила социальные пособия на общую сумму 322 385 рублей 50 копеек (т. Nº 1 л.д. 217-221);

- копией ответа на запрос из ОСФР по г. Москве и Московской области Nº AП-10-03-33/119734 от 18.04.2025, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получила социальные пособия на общую сумму 322 385 рублей 50 копеек (т. Nº 1 л.д. 238-243);

- ответом на запрос из ОСФР по г. Москве и Московской области Nº 17-12/35739 от 13.05.2025, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получила социальные пособия на общую сумму 322 385 рублей 50 копеек (т. Nº 2 л.д. 165-166);

- копией ответа из ГКУ «Соцказначейства Москвы» от 09.07.2025 исх. Nº 10-06-316/25, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получила социальные ежемесячные выплаты в связи с рождением первого ребенка и компенсационные выплаты на общую сумму 187 225 рублей 76 копеек (т. Nº 2 л.д. 196-197);

- копией ответа из ГКУ «Соцказначейства Москвы» от 11.07.2025 исх. Nº 10-06-316/25, согласно которому перечисление денежных средств получателям социальных выплат производилось с лицевых счетов, открытых Департаменту финансов города Москвы в Управлении Федерального казначейства по г. Москве, расположенного по адресу: 

<

...> (т. Nº 2 л.д. 247).

 Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности - достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, нарушений уголовно-процессуального закона при собирании и закреплении вышеуказанных доказательств в ходе проведенного судебного следствия не установлено.

Показания потерпевших и свидетелей суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимого, не установлено. Существенных противоречий в показаниях потерпевших и свидетелей, могущих повлиять на выводы о виновности подсудимого, суд не усматривает.

Представленные стороной обвинения в качестве доказательств письменные документы - рапорты оперативных сотрудников об обнаружении признаков преступления, иные процессуальные документы по смыслу ст. 74 УПК РФ не являются доказательствами, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела; по смыслу ст. 89 УПК РФ сведения, содержащиеся в рапортах, должны быть проверяемы и подтверждены в результате следственных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом.

При этом об умысле ФИО1 на совершение мошенничества при получении выплат, то есть, хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, свидетельствуют ее действия, вступление ею в сговор с неустановленным лицом, факт выплаты ФИО1 денежных средств. При этом, действия ФИО1 и его неустановленных соучастников носили совместный и согласованный характер, соучастники были осведомлены о действиях каждого из них, их действия были объединены единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, что с очевидностью свидетельствует о наличии между ФИО1 и ее соучастниками предварительного сговора на совершение преступления.

При таких обстоятельствах, оценив собранные доказательства в их совокупности, суд, признавая вину подсудимой доказанной, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которые относятся к категории тяжких, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. ФИО1 ранее не судима, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – частичное возмещение ущерба потерпевшим; на основании п. «в» ч. 1 ст. 61 УК РФ – беременность подсудимой; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимой, членов семьи, нахождение у подсудимой на иждивении членов семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание удом не установлено.

Оценивая обстоятельства преступления, данные о личности подсудимого, принимая во внимание возраст подсудимой, состояние ее здоровья, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы, поскольку никакое иное наказание не будет иметь должного воспитательного воздействия на ФИО1

Вместе с тем, учитывая обстоятельства по уголовному делу, данные о личности ФИО1, суд полагает не назначать ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы, штрафа.

Оснований для прекращения уголовного дела, а также для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, а также данных о личности подсудимой.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд не находит основания для применения ст.ст. 53.1, 64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих ее вину обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ при назначении ей наказания.

При определении размера наказания суд принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В ходе судебного разбирательства заявлены гражданские иски потерпевшими Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по г. Москве и Московской области с учетом частичного возмещения ущерба в размере 222 385 рублей 50 копеек, ГКУ «Соцказначейство Москвы» в размере 187 225 рублей 76 копеек. 

Из разъяснений, содержащихся в пунктах 21, 24 и 26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу" следует, что по каждому предъявленному по уголовному делу гражданскому иску суд при постановлении обвинительного приговора обязан в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 299 УПК РФ обсудить вопрос, подлежит ли удовлетворению гражданский иск, в чью пользу и в каком размере.

Имущественный вред, причиненный непосредственно преступлением, но выходящий за рамки предъявленного подсудимому обвинения, подлежит доказыванию гражданским истцом путем предоставления суду соответствующих документов (квитанций об оплате, кассовых и товарных чеков и т.д.). 

В силу вышеназванных норм закона, а также в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", размер причиненного ущерба надлежит исчислять исходя из стоимости похищенного имущества на момент совершения преступления. 

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. 

На основании ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность, и взаимную связь доказательств в их совокупности. 

В силу части 2 статьи 195 ГПК РФ суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании. 

Судом установлено, в результате совершенных ФИО1 действий был причинен материальный ущерб на заявленные представителями потерпевших суммы (с учетом частичного возмещения ущерба потерпевшим), подсудимая с указанным размером ущерба полностью согласилась.

Защитник и подсудимая не возражали относительно удовлетворения исковых заявлений.

Суд, исследовав письменные материалы дела, выслушав мнение участников процесса, полагает необходимым удовлетворить исковые требования представителей потерпевших частично.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 302 - 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года, с применением положений ч. 1 ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, с испытательным сроком в 2 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства, которыми признаны письменные документы: личное дело ФИО1, выписки - хранить в материалах уголовного дела. 

Исковые требования ГКУ «Соцказначейство Москвы» удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу ГКУ «Соцказначейство Москвы» денежные средства в размере 167 225 рублей 76 копеек; исковые требования Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по городу Москве и Московской области удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по городу Москве и Московской области денежные средства в размере 222 385 рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а содержащимся под стражей - в течение этого же срока с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в срок 15 суток со дня получения.

 Судья Г.М. Рахимова